
(~\ Camera di Commercio 
\~l ( Cosenza ti VERBALE DEL CONSIGLIO N. 01 

RIUNIONE DEL 30.06.2014 

DELIBERAZIONE N. 01 DEL 30.06.2014 

Oggetto: Elezione del Presidente ai sensi dell 'art. 16 della Legge n. 580/1993 così come modificata dal 

D.Lgs. 23/2010. 

Assume la presidenza della seduta ai sensi dell'art. 10 comma 4 del D.M . 04.08 .2011 n. 156, il 

consigliere camerale più anziano di età e, nel caso di specie Osvaldo Balducchi. 

Il Presidente di seduta da atto che si è insediato il Consiglio della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Cosenza, giusto DPGR n. 51 del 06.06.2014, come da verbale n. 01 di oggi. 

Sono presenti : 

Componente presente 

ALESSIO SANTO NO 

ALGIERI KLAUS SI 

AMENDOLA GIOVANNI ANTONIO SI 

BALDUCCHIOSVALDO SI 

BLASI EUGENIO SI 

CALIGIURI FULVIA SI 

COCCIOLO MARIA SI 

CORNO SILVANO SI 

COSENTINI FRANCESCO SI 

DONATO GIOVANNI SI 

FARINA VINCENZO SI 

FILICE PAOLO SI 

LIONE DOMENICO SI 

MATRAGRANO ROBERTO SI 

MAZZEI FRANCESCO SI 

ORANGES PIETRO PAOLO SI 

PALDINO NICOLA SI 

POLITANO GIUSEPPE SI 

ROSA FRANCESCO SI 

RUSSO ANTONIO SI 

SALERNO FRANCESCO SI 

SANTAGADA MARIA SI 

SMURRA GERARDO SI 



Camera di Commercio 
Cosenza 

Componente 

TARASI PIETRO 

URSO MASSIMO 

ZASA PIERLUCA 

ZUMPANO MAURO 

VERBALE DEL CONSIGLIO N. 01 

RIUNIONE DEL 30.06.2014 

presente 

SI 

SI 

SI 

SI 

Dopo aver accertato la regolarità della seduta e l' esistenza del numero legale per l'elezione del Presidente, 

essendo present i n. 26 componenti, il Presidente di seduta dà inizio alle operazion i di elezione 

IL CONSIGLIO CAMERALE 

UDITE le relazioni del Presidente di seduta e del Segretario Generale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 51 del 06.06.2014, acquisito al protocollo 
camerale numero 11541 del 17.06.2014, relativo alla nomina dei componenti ed alla convocazione del 

presente primo consiglio; 

VISTO lo Statuto camerale vigente e da ultimo modificato con DCC n. 2 del 22 .01.2013; 

VISTA la Legge 580/93 così come modificata dal d.lgs. n. 23/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO in particolare l 'art . 16 della L. 580/93 e s.m. i. "Il Presidente è eletto, entro trenta giorni dalla nomina 

del Consiglio, con la maggioranza dei due terzi dei componenti del consiglio (19 voti). Qualora non si 

raggiunga tale maggioranza neanche con un 2° scrut inio, si procede, entro i successivi 15 gg. ad una 3° 

votazione in cu i per l'elezione è richiesta la maggioranza dei component i del Consiglio (15 voti) . Qualora 

nella 3° votaz ione non sia stata raggiunta la maggioranza necessaria, si procede ad una 4° votazione di 

ballottaggio tra i due candidati che nella 3° votaz ione hanno ottenuto il maggior numero dei voti. Qualora 
nella votazione di ballottaggio nessun candidato raggiunga la maggioranza della metà+ 1 dei componenti in 
ca ri ca, il consiglio decade"; 

VISTO il Regolamento del Consiglio camerale approvato con DCC n. 07 del 01.10.2012; 

VISTO in part icola re l' art . 7 comma 2 del suddetto Regolamento "quando è chiamato ad eleggere il 

Presidente, il consiglio è validamente costituito con la presenza di un numero di consiglieri pari alla 

maggioranza richiesta per l'elezione in ognuna delle votazioni previste dall'art. 16 della Legge n. 580/93 e 
s.m.i..; 

VISTO il D.M. 04.08.2011 n. 156; 

VERIFICATA la regolarità dell'insediamento e della propria composizione in quanto sono presenti n. 26 

componenti; 

UDITI gli interventi dei singoli Componenti del consiglio, come da verbale; 

VISTA la proposizione delle candidature come da verbale, dei Consiglieri Klaus Algieri e Paolo Filice; 

VISTA la designazione in seno al Consiglio di un presidente e due scrutatori ai sensi dell'art. 27 del 

Regolamento del consiglio camerale nelle persone dei Consiglieri Maria Cocciolo Presidente, Fulvia Caligiuri 

e Giuseppe Politano componenti; 

VISTO che la votazione segreta è stata effettuata per mezzo di apposite schede siglate dal Presidente e 

dagli scrutatori depositate personalmente nell ' urna previo appello nominale; 



Camera di Commercio 
Cosenza 

VERBALE DEL CONSIGLIO N. 01 

RIUNIONE DEL 30.06.2014 

VISTO l' esito dello scrutinio come da verbale e documentazione acquisita agli atti della seduta, in sintesi : 
numero dei votanti 26, di astenuti O, di schede valide 25, bianche 1 nulle O; voti validi per Klaus Algieri 19, 
voti validi per Paolo Filice 6; 

CON LA MAGGIORANZA QUALIFICATA dei voti espressi con scrutinio segreto il Presidente di seduta 
proclama e il Consiglio 

DELIBERA 

1) di prendere atto dell'esito della votazione a scrutinio segreto: numero dei votanti 26, di astenuti O, 
di schede valide 25, bianche 1 nulle O; vot i validi per Klaus Algieri 19, voti validi per Pao lo Filice 6; 

2) di eleggere a maggioranza dei 2/3 in prima votazione ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 580/1993 
così come modificata da l D.lgs. 23/2010 il consigliere Klaus Algieri Presidente della Camera di 
Commercio di Cosenza; 

3) di dare atto che la durata del mandato è di 5 anni in concomitanza con il mandato del consiglio dal 
suo insediamento e dunque fino al 29.06.2019 e che il consigliere accetta la carica . 

La presente deliberazione è allegata al verbale della seduta di Consiglio camerale del 30.06 .2014. 

La presente deliberazione è immediatamente esecut iva . La stessa, dopo la prescritta pubblicazione ali' Albo 
camerale, sarà acquisita all' apposita raccolta . 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Donatella Romeo 

Il Presidente 
Comm. Osvaldo Balducchi 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 55 del Regolamento sul procedimento amministrativo e sul 
diritto di accesso (approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 9 del 14.12.2009), è stata 
pubblicata all' albo camerale on line (istituito con deliberazione di Giunta Camerale n. 4 del 24.01.2010 ai 
sensi dell'art. 32 della legge 69/09 e s.m. i.) dal al ___ _ 

X Integralmente; 

per estratto nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dat i personali (D .Lgs . n. 
196/03 e s.m.i.} o comunque al fine di tutelare il diritto alla riservatezza o per ragioni di tutela di 
brevetti e concorrenza o per espressa disposizione di altra normativa legislativa o regolamentare. 

e contro la stessa non sono state presentate opposizion i. 

Cosenza lì _____ _ 

p. Il Segretario Generale 
Dott.ssa Donatella Romeo 



VtJ.tt. 

Area Organizzazione e personale 
Il Dirigente 

VIAPEC 

dm 

Alle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura 

e.a. Responsabili prevenzione corruzione 
e trasparenza 

LORO SEDI 

Oggetto: Pubblicazione informazioni consiglieri camerali ex art. 14 D.lgs. 33/2013, come 
modificato dal D.lgs. 97/2016 

Come certamente ricorderete, le recenti modifiche in tema di obblighi di pubblicazione di 
dati e informazioni a carico di coloro che ricoprono incarichi cli governo di pubbliche 
amministrazioni hanno fatto venir meno - a decorrere dall'anno 2017 - l'obbligo di pubblicare 
tali informazioni da parte dei Presidenti e dei componenti dei Consigli e delle Giunte delle 
Camere di commercio, in quanto incarichi svolti a titolo gratuito (art. 14, comma I-bis del 
decreto n. 33/2013 come modificato dal decreto n. 97/2016). 

A tal proposito, anche a seguito di alcune richieste di chiarimento pervenute da parte 
delle Camere di commercio, sono stati effettuati alcuni approfondimenti , allo scopo di fornire 
univoche chiavi di lettura e conseguenti adeguamenti operativi. 

Sembra opportuno richiamare, in via preliminare, la finalità della normativa generale in 
oggetto, che è principalmente quella di monitorare le capacità patrimoniali e reddituali dei 
soggetti che ricoprono incarichi pubblici . 

Nel contemperare i diversi interessi coinvolti, a partire dal corrente anno, il legislatore ha 
scelto di fermare tale esigenza conoscitiva sulla soglia della remunerazione dell'incarico 
ricoperto, escludendo, quindi, quelle cope1iure alle quali non corrisponde un compenso, 
variamente denominato. 

Tale condizione si è verificata - per gli amministratori camerali - a decorrere dal 23 
dicembre 2016, allorquando l'entrata in vigore del d.lgs . n. 97/2016 di modifica del d.lgs . n. 
33/2013 ha fatto venire meno ogni obbligo di pubblicazione nei confronti di titolari di cariche 
pubbliche che non ricevono compensi. 

È venuta, pertanto, a determinarsi una situazione specifica - in questo ambito - degli 
amministratori camerali, per i quali, in corso di mandato, sopravviene normativamente la 
gratuità dell'incarico; si tratta di una fattispecie non disciplinata dalla legge e non oggetto di 
approfondimenti ed interpretazioni da parte dell'ANAC. 

Ciò premesso, si ritiene una lettura di buon senso associare tale caso a quello dei cessati 
dall'incarico (caso disciplinato dall ' art. 14 co. 2 del d.lgs . 33/2103 novellato), dal momento che, 
ai fini della trasparenza, i presupposti di fatto delle due situazioni possono considerarsi simili 
(venir meno della condizione che giustifica la soggezione all'obbligo di pubblicazione; nell'un 
caso passaggio dell'incarico nel novero di quelli per i quali non è richiesta la pubblicazione, 
nell'altro caso, cessazione della titolarità che giustifica tale obbligo). 

Unione Italiana delle Camere di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura 
Piazza Sallusbo, 21- 00187 Roma Tel +39.05.4ìCH I -www.unioncamere.gov.it 
Codice Fiscale: 01484460587 Partita Iva: 01000211co1 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 3i sensi cieli' art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.I e s.m.1 . 



( UNlONCAMERJ' 

Con riferimento, quindi, al caso specifico degli amministratori camerali , per i quali è 
sopravvenuta per legge la gratuità dell ' incarico in corso di mandato, sì ritiene che: 

I) va completata la pubblicazione delle informazioni riferite al 2016, con la 
dichiarazione concernente le eventuali variazioni della situazione patrimoniale 
intervenute dopo l'ultima attestazione (in quanto il mandato è divenuto a titolo 
gratuito solo alla fine di tale annualità). La Parte I di detta dichiarazione (allegata 
alla presente nota) è pubblicata tempestivamente sul sito dell 'amministrazione; 

2) va richiesta la dichiarazione dei redditi riferita all'annualità 2016 (in quanto il 
mandato è divenuto a titolo gratuito solo alla fine di tale annualità). Detta 
dichiarazione non va pubblicata, per effetto di quanto disposto dal già citato ati. 14 
co. 2, ma conservata agli atti d'ufficio, anche per una eventuale accessibilità ai sensi 
dell'art. 5 del decreto (accesso civico); 

3) vanno invece rimosse dal sito, ai sensi del medesimo art. 14, co. 2, la prima 
dichiarazione patrimoniale e le successive variazioni rese da parte dell ' interessato 
(e, ove presenti, quelle del coniuge non separato e dei parenti entro il secondo 
grado) nel corso dell' incarico, nonché le dichiarazioni dei redditi precedentemente 
pubblicate; 

4) le ulteriori informazioni pubblicate ai sensi dell'art. 14, lett. da a) ad e), restano 
pubblicate per tre aIU1i (dicembre 2019), come previsto dalla già più volte citata 
normativa. 

Informando che i competenti uffici dell'Unioncamere sono a disposizione per ogni 
ulteriore chiarimento o confronto (e-mail trasparenza@unioncarnere .it tel. 06/4704501 -
06/77713954), si inviano i migliori saluti. 

All./ 

Il Responsabile della prevenzione 

dell a corruzione e della trasparenza 

Alberto Caporale 

Documento firmato da: 
ALBERTO CAPORALE 
UNIONCAMERE/01484460587 
28/11/2017 

Unìone I t<lliana delle Ca111ere d i Commercio Industria, Artig ianato e Agricoltura 
Piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma Tel +39.06.47041 -www.un1oncamere.gov.it 
Codice Fisca le : 01484460587 Partita !va: 010002.1100 1 

Documento informatko scttoscritto con firma digitale oi sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 {C.A.D.) es m.i . 



~~ ,· ' f/! ,- ~ Curriculum Vitae di KLAUS ALGIER/ 

COMPETENZE PERSONALI ·--- _m 

Lingua madre Italiano 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Appartenenza a 
gruppi/associazioni 

Attivo nel sistema della rappresentanza del mondo delle imprese da oltre un decennio. 

Dal 2003, Presidente di Confcommercio Corigliano Calabro - Zona Ionica 

Dal 2005, Presidente provinciale della Federazione Concessionario Auto all'interno di 
Confcommercio Cosenza 

Dal 2005, Componente del Consiglio di Confcommercio Cosenza 

Dal 2008, Presidente di Confcommercio Imprese per l'Italia della Provincia di Cosenza 

Dal 2009, Presidente dell'Ente Bilaterale del Terziario della Provincia di Cosenza 

Dal 2009, Presidente del Consiglio d'Amministrazione del CAT - Centro dì Assistenza 
Tecnica Confcommercio Cosenza Sri 
Dal 2009, Vicepresidente del Comitato Regionale lnps Calabria 

Dal 2010, componente del Consiglio Confederale Nazionale di Confcommercio 
Imprese per l'Italia 

Dal 30 giugno 2014 Presidente della Camera dì Commercio di Cosenza 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs 196/2003 e successive modifiche. 

Corigliano Calabro, 01/09/2014 

In fede 

Klaus Algieri 

firmato Klaus Algieri 

2/9/14 ©Unione europea. 2002-2013 I http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 /2 



i Kjaus Algieri: Presidente del Consiglio di amministrazione .... jl 

I
. il 
Atto di nomina (art. 14, c.1 -bis, lett. a) Assemblea dei Soci del 13 novembre 2017 Il 

'
I ·- . - . . . Tre esercizi sociali decorrenti da quello in co rso 2017 e i 

I con scadenza alla data del! ' Assemblea convocata per 
!Durata incarico (art. 14, e. I-bis, lett. a) 11, · d 11 ·1 · l · I · · I I approvaz10ne e )J anc10 re attvo a terzo eserc1z10 
I- __J 2019 

1lcurncu um (ait. 14, e.I-bis, lett. b) Jllink 

I 
Altre cariche e relativi compensi (art. 14, c.1-bis, !L 
1ett. d) JEk 
I Importi di viaggi-di servizio e missioni pagati con i r k 

Compensi di qualsiasi natura connessi 
ali' assunzione della carica (art. 14, c.1-bis , lett. c) 

!€ 27.000 lordi annui 

Altri eventuali incarichi con oneri a carico della 
Contenuto in aggiornamento 

finanza pubb lica (art. 14, c. I -bis, lett. e) i 

Dichiaraz ione situazione patrimoniale (art. 14, c.1- I e t· t . . t 
b . 1 f· ... 2 1 1 1 . 44111982.) j on enu o m aggwrnamen o 1s, ett. , a~l . , c. , punto , . n: ~ .. 

Copia ultima dichiarazione dei redditi (art. 14, c.l-
Contenuto in aggiomamento 

bis, lett . f; art. 2, c.l , punto 2, 1. n. 441/1982) 

I Dichiarazione concernente le spese sostenute e le 
·obbligazioni assunte per la propaganda e1ettora1e I e· . . 
(, · f· , . 1 ontenuto zn aggiornamento 
art. 14, c.1-bis, 1ett. , ai.t. 2, c.l, punto 3, I. n. il 

44111982) 11 

V Il .)jluazione patrimoniale (art. 14, c.1-bis, 11 r' 
llC1?m'enutc~ ui ,na,~gg~,·1·onrnamento 

art. 3 I. n. 441/1982) --
1 . 

I 
~ 

i 

' 


